
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3092

DETERMINA
N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Ventura Stefania

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  E GESTIONE DI SPAZI
PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

L’11 gennaio 2024 scadrà il contratto in essere con la società PUBLI CITTA’ SPA con sede legale

in Milano per la concessione in uso e gestione di spazi pubblicitari su transenne parapedonali di

proprietà comunale situate all’esterno del centro storico;

CONSTATATO  che  l’amministrazione  comunale  deve  dare  corso  all’iter  procedimentale

finalizzato all’affidamento della concessione con durata contrattuale prevista di anni 6;

CONSIDERATI  i  numerosi  interventi  giurisprudenziali  in  materia,  trattasi  di  affidamento  di

contratto attivo ex art. 13, c. 2 ed allegato I.1, art. 2, c.1, lett. h) del D. Lgs. 36/2023 rientrante nei

contratti esclusi nei settori ordinari di cui all’ art. 56 del medesimo Decreto;

Ai sensi  della  vigente Convenzione per l’adesione del  Comune di Vicenza alla  Stazione Unica

Appaltante della Provincia di Vicenza di cui al Pgn 204856/22 e segnatamente ai sensi degli articoli

8, 10, della medesima, la procedura di gara per individuare il nuovo affidatario sarà curata dalla

Stazione unica Appaltante (SUA) – Provincia di Vicenza e l’aggiudicazione avverrà con il criterio

prescelto dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

ACCERTATO che non sono attive le convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge

n. 488/1999 e s.m.i., aventi per oggetto beni o servizi comparabili a quelli della presente procedura

di affidamento;

ATTESO, inoltre, che tale tipologia di beni/servizi non è presente nel  MEPA gestito da Consip

Spa, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012 e dell’art. 3, comma 2, del Regolamento

comunale per la disciplina dei contratti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto, si

intende:

il fine del contratto prevede il mantenimento della redditività dei beni e spazi comunali adibiti alla

concessione in uso e gestione a fini pubblicitari su transenne parapedonali situati all’esterno del

centro storico;

la  concessione  implica  gli  oneri  di  manutenzione  dei  beni  pubblici  relativi  agli  spazi  ed  in

particolare le transenne danneggiate od obsolete;

le clausole ritenute essenziali sono riportare nel capitolato allegato alla presente determinazione;

le  modalità  di  scelta  del  contraente,  considerata  la  natura  della  fattispecie,  sono  quelle

dell’evidenza pubblica, mediante la procedura aperta di cui all’articolo 71 del D. Lgs. 36/2023,

richiamato ad hoc;

la forma del contratto sarà quella prevista ai sensi dell’art. 22 del Regolamento comunale per la

disciplina dei contratti.

RITENUTO di procedere, pertanto, all’espletamento di una gara mediante procedura aperta ai sensi

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, in modalità telematica, selezionando l’operatore economico con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che non sussistono rischi interferenziali nella fattispecie ed ai sensi dell’art. 26, comma

3-bis, del D. Lgs. 36/2023 non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 non vi è stata suddivisione in lotti al fine

di  evitare  problematiche  tecnico-amministrative  ed  esecutive  nella  fase  di  gestione  della

concessione;

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  13  del  30/01/2023  che  approva  il  Bilancio  di

Previsione 2023/2025, e successive variazioni;

Visto il  documento  programmatico  triennale denominato  “PIAO – Piano Integrato di Attività  e

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106

del 27/04/2023 e successive variazioni che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di

gestione affidati ai dirigenti;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  47  dell’ 1/03/2023  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di

Gestione Finanziario 2023/2025 (PEG), e successive variazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs .267/2000, che attribuisce ai Dirigenti la competenza

ad assumere impegni di spesa, e visti, altresì, i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo  D.

Lgs. 267/2000 e di cui al D. Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 183  del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 36/2023;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza, approvato

con deliberazione di C.C. n. 6 del 7/02/2019;

Visti gli adempimenti di cui all’art.  3 della L. 136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilià dei

flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di C.C. n. 11

del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, c. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di “Amministrazione

trasparente”;

DETERMINA
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

1. di  indire,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  una  procedura  aperta  finalizzata

all’affidamento   della  concessione in  uso  e  gestione  di  spazi  pubblicitari  su  transenne

parapedonali di proprietà comunale situate all’esterno del centro storico, con l’utilizzo del

criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di approvare il Capitolato Speciale, l’elenco dei siti e i restanti documenti,  tutti allegati alla

presente determinazione;

3. di prevedere una proroga tecnica con l’attuale concessionario nelle more dell’espletamento

della procedura di  gara fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario;

4. di riservare all’Amministrazione Comunale la facoltà di aggiudicare la concessione anche in

presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida ed ammissibile;

5. di approvare la spesa di € 4.000,00  per il rimborso dei costi relativi alle fasi della procedura

a cura della Stazione Unica Appaltante;

6. di impegnare la spesa di € 4.000,00  al cap. n. 1028301  “SPESE VARIE COLLEGATE AL

SERVIZIO  TRIBUTI”  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  dove  esiste  l’occorrente

disponibilità;

7. di dare atto che il C.I.G. sarà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante in conformità alla

convenzione vigente approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 2022 con

previsione del rimborso del contributo ANAC pari ad € 410,00;

8. di  dare atto  che  la  spesa di  €  410,00 trova  copertura  all’impegno  n.  567/2023 del  cap.

1007101  “SPESE  PER  GARE  DEL  DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E

CERTIFICAZIONE ISO 9001 del Bilancio di Previsione 2023/2025;

9. di trasmettere la presente determinazione ed il capitolato con i relativi allegati alla Stazione

Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per l’avvio e  l’espletamento della procedura di

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

gara in oggetto ai  sensi dell’art  8, comma 1 della  convenzione P.G.N. 204856/2022 del

23/12/2022;

10.  di  riservare l’incarico  di Responsabile  unico del  progetto,  ai  sensi  dell’art.15  D.Lgs n.

36/2023 al dott. Mauro Bellesia, Direttore del Servizio Tributi;

11.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  tutti  gli  atti  relativi  alla

procedura in oggetto,  saranno pubblicati  ed aggiornati  sul profilo del committente,  nella

sezione “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo www.comune.vicenza.it  ai sensi del

D. Lgs n. 33/2013;

12.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del

Comune, ai sensi dell’art. 49 del  Tuel, D. Lgs n. 267/00 e s.m.i., come modificato dall’art. 3

del DL 10/10/12, n. 174;

13. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi  contabili  di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi

contabili) e successive modificazioni.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.comune.vicenza.it/


Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3092

DETERMINA N. 2669 DEL 21/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE  
E GESTIONE DI SPAZI PUBBLICITARI SU TRANSENNE PARAPEDONALI SITUATI 
ALL’ESTERNO DEL CENTRO STORICO - 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
21/11/2023 da Andrea Marani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


